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Kovo 14 dieną, komedijontiškų rinkimų Išvakarėse, 

komunistų partijos bosas Nikita Chruščevas Maskvoje 
pasakė įžūlią kalbą. Prezidento Eisenhower pasiūlymus 
“viršūnių” konferencijoje svarstyti rytinės Europos pa
vergtų tautų išlaisvinimo reikalus jis pavadino Sovietų
įžeidimu. Bile vakariečių pastangos pakeisti padėtį ry
tinėje Europoje, Chruščevo pareiškimu, būtų atremtos jė
ga. Chruščevas netik nenori nieko girdėti apie paverg
tų tautų išlaisvinimą, bet jis tebesvajoja ir vakariečiams 
primest komunistinę sistemą, tik, esą, noras užbaigti šal
tąjį karą sulaiko Sovietus nuo tokių,pastangų. Kaip ten 
bebūtų, Sovietų bosas pasisako atvirai ir aiškiai, kad 
“viršūnių” konferencijoje jokių kalbų apie pavergtų tau
tų išlaisvinimą neturėtų būt. Sovietai rtenori nieko gir
dėti apie Vokietijos suvienijimą, taipgi 'kelia griežtus pro
testus prieš diskusavimą nusiginklavimo reikalų Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje. Sovietų bosai sako nedalvvau- 
sią bile kokiose nusiginklavimo komisijose ir konferen
cijose, kur komunistų atstovybės 'bus mažesnės už vaka
riečių. Tadgi kyla klausimas, kokiais sumetimais Maskva 
taip užsispyrusiai reikalauja viršūnių konferencijos, ne
bent tik dūmimui pasauliui akių ir užmaskavimui kokių 
nors naujų agresingų planų?

Pereitą sekmadienį, kovo 16-tą, Sovietų gyventojai 
rinko vyriausiąjį sovietą ir tautinių grupių sovietą. Visi 
kandidatai buvo išstatyti tik vienos komunistų partijos 
ir ių išrinkimas išanksto buvo užtikrintas, vienok partija 
paleido gaujas agentų suagituoti žmones balsuoti, liaupsi
nant raudonojo režimo atsiekimus. Komunistų vadovams 
svarbu pasirodyt prieš užsienį, kad gyventojai interesuos 
jasi ir tokiais rinkimais. Beje, komunistai pavartoja ir. 
teroro priemones, kurių vienai—atžymėjimas pasuose, kad 
pilietis yra atlikęs balsavimo prievolę. Galų gale, nežiū
rint kiek tikrų balsų paduodama, komunistų bosai pa
skelbia fantastinius balsuotojų procentus. Kažin kaip aar 
ilgai komunistai taip tyčiosis iš pavergtųjų teisių ir lais
vių.

Amerikos Lietuvių Visuotinio Seimo Rengimo Komi
teto 
rosios raudonųjų okupacijos pradžioje) kalba, pasakyta 
seimo prbga surengtam koncerte, 1918 metų kovo 13 d., 
Madison Square Garden auditorijoj, New Yorke.

Amerikos Lietuvių Visuotini 
pirmininko Juliaus B. Kaupo (mirusio Lietuvoje ant-

►o

Beveik metus laiko išbuvęs š. 
Amerikoje, grįžo atgal į Argen
tiną žinomą* . bažnyčių statyto- 
)as ir parapijų kūrėjas tkun. J.

akaitis, MIC. v
Kun. J. Jakaitis kartu su kun. 

dr. Pr. Braziu buvo deleguoti š. 
Amerikos Marijonų Provincijos 
Tarybos į Generalinį Marijonų 
Kongregacijos suvažiavimą Ro
moje, iš kur kun. J. Jakaitis vėl 
gryžo atgal { JAV. Ten aplankę 
savo įkurtas parapijas ir apžiū
rėjo statytas bažnyčias bei įvai
riose vietovėse pravedė eilę mi-

Grįžęs apsigyveno Rosario šv. 
Kazimiero parapijoje, bet yra 
sumanęs ir naujus darbus, ku- 
'riems žada paaukoti savo turi
mą patyrimą ir likusius gyveni
mo metus. Linkime sėkmės ir 
Dievo palaimos.

ATŽELDINJCmI IŠNYKĘ 
LIETUVOS SODAI

Per pastaruosius 4 metus Lie
tuvos kolūkiuose esą užveista 
daugiau kaip 6,000' hektarų nau
jų sodų. Skaitant, kad kolūkių 
yra apie 2,000, kiekvienam kolū
kiui tektų vidutiniai apie 3 hek
tarai naujų sodų. Tai nedaug, 
ypač turint galvoj: kolūkių že
mės plotus.

Lietuvos valstybiniai medely
nai išauginą kasmet apie 500,000 
vaismedžių. 1960 metais prade
dant medelynai galėsią duoti 
kasmet p<J*l milijoną vaismedžių. 
Viename hektare galima augin
ti 200 vaismedžių.

Kai kurie kolūkiai turi stam
besnius sodus. Šakių rajono Le
nino! vardo kolūkio sodas už
imąs 78 hektarus. Kapsuko (Ma^ 
-iampolės) rajono “Čirniakovs-' 
kio” kolūkio sodas 37 ha, Žaga
rės rajono "Pergalės” kolūkio 
sodas 35 ha. Ne mažus sodus 
turį eilė Dotnuvos, Vilniaus, 
Dūkšto, Nemenčinės, Akmenės 
ir kitų rajonų kolūkiai. Bet kai 
kur sodai neprižiūrimi kaip rei
kiant, jauni medeliai sužalojami,' 
ir žiemą kiškių apgriaužiami. 
Naujosios Vilnios rajono “Leni
no” kolūkis turįs 40 ha seno ir 
60 ha jauno sodo, tačiau nesant 
gerų šeimininkų, sodas nykstąs. 
T sodą įsiveisę visokie kenkėjai, 
kuriuos tyrinėti atvyksta moks- 
’iniai darbuotojai iš Biologijos 
instituto.

Seni sodai žūva, o naujais ma
žai kas rūpinasi, skundėsi Vil
niaus radijas, kalbėdamas apie 
sodus Lietuvos kolūkiuose. Dau
gelyje Rokiškio, Obelių, Zarasų, 
Moiętų ir kitų rajonų kolūkiuo
se

Vis Dar Tik 
Keli Kilo

Ne apie visus 
ša Vilniaus radi 
spauda. Praneša 
apie “pažangesdi 
būdinga, kad ske 
kių darbininkų u

Rusiai ir 
I Grūdų 
kius prane- 
ir sovietinė
moję eilėje 
Tuo labiau 

mi tų kolū- 
rbiai vis dar 

yra tokie menki,.^taČiai skur
dūs.

“Pyniavos apjriii|kii,' laukuose 

 

ne ašaros, o laimi fVyksta”, pra
nešė Vilniaus ra 
liais sakiniais to 
kad tos apylink 
kyje “už d arba 
gauna po 2 kilo 
po 2 rublius.” 

Praėjusiais m 
žemės ūkio arte! 
aįone) už darbe 

no 2-2.5 kg. grų 
liūs”, pran'šė V 

Objektyvumo

žymėti, kad yra ir Jokių kolūkių 
fnavvzdžiui, B ūko rajono 

"Nauju keliu” k 
badieni mokėta 
ir po 12 i 
tos išimtys.

s, o jau ke- 
informuoja, 

aivadų kolū- 
kolūkiečiai 

us grūdų ir

Laikas

is daugelis 
(Kalvarijom 

enį gaudavo 
ir 3-4 rub- 

iaus radijas, 
ai reikia pa-

ūko
, kur už dar-

lokėta p< 3 kg. grūdu 
rublių, | :t tai jau re-

Daug Net arkos
Druskininku vyli iomoio komi

teto pirmininkas .^Tiesoje” kar
čiai nusisku
nisteriia, kuri 
gianti kino tai 
kyklos, skalb 
tų statybą.- D|

U. S, LAIVYNO ANT 
RASIS SATELITAS 

RAIŽO ERDVES

statybos Yni- 
dar neužbai- 
idurinčsaao-

ų kurorte 
onys nu-

kad dar neatė- 
kur

*. n visa

Kovo 15-tą prezidentes Ejiaenhower vėl sušaukė Kon
greso abiejų p”

tokios b, kad priseitų mažinti taksus.
niai lyderiai sugestijOnuoja administracijos didžiulius 
kontraktus skirti rajonams, kur nedarbas skaudžiausia pa-, 
liečia, kiti siūlo dideles sumas skirti mokyklinių pasta
tų statybai. Kad sumažini bedarbių vargus, siūloma pra-

si*.! r vyriausybė davusi 
parėdytną auginti tik trimečius 
ir tik liėmeningus medelius.

Iškyląs būtinas reikalas kiek
viename rajone arba kiekvieno- 

--------------- --   o _ ,je MtS zonoje įvesti nors po 
tęsti nedarbo kompensacijos mokėjimus bent trimis mė- vieną pavyzdinį ’sodą. Sodinin- 
nesiais daugiau, negu veikiantys įstatymai nustato. karna būsią rengiami trumpaiai- 

. ♦--------- ♦----- ♦ I kiai kursai.

U. S. viešos sveikatos autoritetai nurodo, kad 46 mi-1 
lijonai šios šalies gyventojų daro didelę klaidą neapsi- Į 
saugodami skiepais nuo polio ligos. Nors polio ligos pli
timas, pasidėkojant Salk skiepams, yra gerokai suma
žintas, vis dėlto pereitais metais du tūkstančiai jauname- 
Čių ir pilnamečių buvo sužaloti ir dauguma iš jų niekuo
met savo jėgomis nebevaikščios. Didžiausiame epidemi
jos pavojuje yra kūdikiai iki vienų metų amžiaus, vie
nok nėra liuosi nuo šio pavojaus visi iki 40 metų amžiaus. 
Virš 40 metų iš vieno milijono gyventojų polio auka tam
pa tik vienas. Sveikatos autoritetų įspėjimai yra rimti ir 
į juos vertėtų atkreipti dėmesį.

GRAŽŪS ATSILIEPIMAI APIE LIETUVOS 
ARCHITEKTŪROS PARODĄ BRAZILIJOJ

Pirmoji Apžvalginė Lietuvos 
Architektūros paroda susilaukė 
nepaprasto pasisekimo ir didelio 
lankytojų skaičiaus. Parodą ap
lankė virš 500,000 žmonių.

Paroda Susilaukė ir didelio at
siliepimo vietos didžiojoj spau
doj. Išsamius straipsnius patal
pino "Gazeta," "O Estado de S. 
Paulo," "Diario Popular" ir kt. 
Straipsniai buvo pagražinami 
eksponatų nuotraukomis.

Parodą aplankė visa eilė labai 
žymių asmenų iš {vairių sluoga- 
nią: rašytojų, menininkų, archi
tektų, inžinierių, kariškių, mo
kytojų, valdininkų, dvasiškių ir

lų lietuvių meno pamėgimą ir re
ligingumą, lietuvių nepriklauso
mybės laikų laimėjimus, .pažan
gą if dabartinę mūsų tautos tra
gediją.

Lietuviams išeiviams ši paro
da buvo tautinio atsigaivinimo

Neūkiška Sistema
Daug kam seniai yra žinoma, 

i kad kolūkinė sistema yra neūkiš
ka, neracionali. Stebintieji Lie
tuvos kolūkių gyvenimą ypač 
stebėdavosi nenormaliai aukšta 
žemės ūkio gamybos savikaina. 
Sovietinės įstaigos duomenis 
apie gamybos savikainą kiek ga
lint slėpdavo. Tik ritkarčiais 
patekdavo į viešumą vienas kitas 
būdingas savikainos skaičius.

I Tačiau pastaruoju metu, gyveni
mo prispirti, sovietinių kolūkių 
propagandistai savikainos klau
simus ima nagrinėti viešai ir tą
ją proga pateikia gana įdomių 
duomenų.

Stačiai sensaciniai aukšta bū
na kolūkių savikaina grūdų ga
myboje. Likųvos rajono “Pir
myn j komunizmą" kolūkyje 
1955 metais grūdinių kultūrų 
derlingumas buvęs 5.2 centneriai

namas nes us.t 
užmiršti skanūs littuviški val
giai. Virtuvėse dirbą nekvalifi
kuoti žmonės. Lėtai esą planuo
dama nauiv gydyklų, sanatorijos 
dietinės valgyklos, viešbučio sta
tyba. Vis dar nepasiruošta sta
lyti Kuopos kombinatą. Gyvuliu? 
•nėsai s*-ato netoliese esąs tary
binis ūkis. Bet iis gyvulius “pa- 
■’il grafika” pirma pristatąs į 
Kauną a- Naujosios Vilnios mė- 
■ns kombinatus, o mėsa Druski
ninku kurortas turi iš tų tolimu 
vietovių parsivežti.

Kiek Lietuvoje vra komjau- 
nuoliu-mokseiviu

Niunkos duomenimis, šiuo me- 
‘u Lietuvoje esą paskaitom." 
151.770 pionierių ir 21,368 kom
jaunuoliai moksleiviai. Turint 
galvoje bend ą mokinių skaičių, 
šeit J, kad toms dviem komunis

tinėms organizacijoms prekiau
to maždaug vienas trečdalis mo
kinių.

Pats Niunka pastebėjo, kad 
iaugelis jaunuolių,, baigusių vi
durines mokyklas, "eina dirbti j 
fabrikus, j MTS, | kolūkius,” 
matyt, kad abiturientams nėra 
<alimumo tuoj stoti į aukštuo

sius mokslus.
Elta

monė pažinti mūsų tautini me
ną ir aplamai mūsų tautą.

,Laikas

nio turistinių svečių ir •vietos 
Konsularinio personalo. Visi Žy
mesnieji svečiai savo patirtus 
{spūdžius apie parodą įrašė Gar
bės Svečių knygoje. Aimtai pa
rašų ir įrašų liudija apie susida
rytą lankytojų nepaprastą {spū
dį ir pasiektą aukštą Lietuvos 
meno lygį. kurį jiem teko pa
matyti grandiosiaėje Lietuvos 
architektūros paminklų parodo-

1957 METAIS KANADON 
ATVYKO TIK 168

LIETUVIAI
Kanados imigracijos ministe

rija paskelbė paskutiniojo ket
virčio ir visų 1957 m. imigraci
jos duomenj*. Tarpe 282,164 per
nai atvykusių imigrantų tebuvo 
168 lietuviai (1956 ot buvo 190). 
Latvių atvyko dar 415, estų 221. 
Iš pačio* Lietuvos 1957 m. atvy-

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
‘ Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi art 

100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ątei 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikot 
valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or 
ičanittcijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybė 
ir laiavamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su 
Aivientjimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.
, ‘ Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučą* 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
t išplldykite žemiau paduotą blanką, ptidė 

.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance nf America 
32 (71-73 S. Washington St), Wilk

Cape Canaveral, Florida.—Ko
rn 17-tą U. S. laivynas paleido į 
irdves antrąjį satelitą.

Dabar erdvėse skraido U. S. 
irmijos “Explorer”, laivyno 
‘Vanguard” ir Sovietų “Sput- 
ūk II” su negyvu šuneliu. Ir 
uties Sputniko dienos, moksli- 
ūnkų apskaičiavimu, yra neil

gos.
U. S. laivyno paleistas sate

litas sveria 3% svarų ir skrenda 
įer valandą nuo 18,000 iki 19,000 
nylių greitumu.

JULIUS B. KAUPAS

TAI NE KOMUNISTU
NUOPELNAS

•• ♦’L’Osservstors Romano” pla
tokai aprašė 7 lietuvių vizitą 
Romoje ir ta proga aiškiai nu
švietė tikybinę būklę Lietuvo
je. Esą persekiojimas nesąs su
stojęs. Į kunigų seminariją Kau
le priimamas tik valdžios apri
botas skaičius kandidatų; vie
nuolynai uždaryti, tikybos mo- 

ymas uždraustas net bažnyčio
se. “Jei katalikų tikėjimas Lie
tuvoje tebėra gyvas, tai ne ko
munistų, bet pačių katalikų nuo- 
nelnas.”

Kijeve, pasak laikraščio, esą 
’0,000 lenkų katalikų, bet jiems 
’eleidžiama pasistatyti bažnyčią. 
Tie turį keliauti j Swiatozyn, 

ur esąs įrengtas pamaldoms na- 
nas parapijos komiteto kaip to 
eikalauja įstatymas. Tikybų de
partamentas betgi neduodąs lei- 
Hmo atvykti kunigui.

T. Ž.

Šiame istoriniame momente 
netik Amerikos lietuvių koloni
jai, bet ir visam lietuvių pasau
liui, teko rtian garbė ir laimė tar
ti kelis žodžius į Amerikos lie- 
tųyl ..............1 VISuemtenė, susirinkusiųjų

TOKYO.—Kovo 12-tą Tokyo 
lankoj rado plūduriuojantį U. 
j. armijos int’ligence agento 
seržanto Emmet E. Dugan, 39 
-netų, iš Crafton. Pa., lavoną. 
Xu*oritetai tyrinėja, kas jį nu
žudė.

WASHINGTONAS. — Kovo 
’5-tą U. S. Atominės Energijos 
Komisijos pirmininkas Lewis L 
"Itrauss paskelbė, kad nuo vasa
lo 22-ros Sovietai Sibire ir Ark- 

-:ko rajonuose išsprogdinę še
šias nuklines bombas.

SINGAPORE.—čia gaunamais 
nranešimais centrinėj Sumatroj 
*arp Indonezijos vyriausybės ir 
uk'lėlių jėgų vyksta atkaklios 

kautynės. Sukamo vyriausybė 
kaltina vakariečius rėmimu su
kilėlių, kurie siekia nuversti jo 
prokomunistini režimą.

pažįsta. Jiedu supratę. Verks 
Lietuvos žemė svetimų kojų 
mindoma, raudos lietuvis savo 
žemelės netekęs. Lietuvos kraš
tui, mūs tautai bus padaryta 
skriauda, papildyta šventvagys-

. bus. pavogta..tea . žemus, .. 
kurios Lietuvai priklauso. Lie
tuva lietuviam' priklauso, o ten 
nevaržomi taip'gyventi ir tvar
kytis norime, kaip mokam?.

Nepriklausomybės Lietuvai 
reikalaudami, turime akį užmetę 
ant ateities. Gražieji tautos kul
tūros rūmai mus vilioja. Nori
me savitą kultūra vystyti, tau
tiniu idealų siekti - o būtina tau
tinės kultūros vys'ymo sąlyga 
vra tautos laisvė, nevaržymas. 
Būtume prieš našiui i ir pažan
gą prasižengėliais.- jei nesirūpin
tume apystovomis, tautos kultū- 
"ai plėsti reikalingomis. Esame 
>nt mūsų tau'ini • kultūros tur- 
*ų sargybos pastatyti. Tuos tur
us siugojant, už mūs trises, už 

fnūs žeme esam? pasi yže palvas 
aidėti, tik s1 vienu apgailesta.- 
nmu. kad viena sykį gyvastį pa
tuko*! tegalime.

Esame darbn 
Norėtume savo š 
ryti, kad ten da 
Tui būt malonu g 
lėtes rankos

zehti 
kė mūs 
bos, gyvenimo smaguriai, bet di
di mūs tautos reikalai. Susirinko 
lietuviai šin Seiman, kad pasau
liui pareiškus, jog lietuviai tol 
nenurims, kol jų tėvynei Lietu
vai nebus grąžinta tai, kas jai 
priklauso, per amžius priklausė 
ir visuomet priklausys—jos ' 's- 
vė ir nepriklausomybė.

Seimas tarė galingą už Lietu
vos nepriklausorpybę žodį. Kad 
tą atlikti, tūkstančiai Amerikos 
lietuviu atstovus rinko, iš tolimų 
kolonijų juos čia siuntė. Dary-

1 taip ne dėl ūp*, ne dėl tuščio 
užsispyrimo. Daryta tai vardan 
šventų tautos teis’ų, dėl jų su
pratimo. Mes suprantame ir ži
nome, kas Lietuvai priklauso— 
laisvė ir nepriklausomybė.

Pasaulyje yra did lės ir ma
žos tautos. Didelės save stipri
no iš pavergtu mažesnių, lygia; 
kaip didelės jūrų žuvys ant ma
žesnių minta. Mažosios tautos 
širdies gelmėse vienok jautė, kad 
tautu santykiuose dalykų tvarka j būt gardi. Jatičianr’. kaip turėtu 
nėr? tokia, kokia būti privalėtų, būt pasaulyje d dyku ‘varki. 
A — X 1* • • x 11* —s — • s • B < —. • • « i a a a. — _ L. ~ „ —.* C (11 ^7 f* J

i Čia ne linksmybės paži-

žmonų tauta 
Ii tain sutvar- 
binHkui žm"1' 
venti, kad pūs

nrlnonn duonc?

Aišku, dėlko taip jausta: Dievas 
nesutvėrė vienas tautas vieŠpa- 
auti, o kitas vergauti, didumų 

nežiūrint. Mes jaučiame ir susi- 
nratę pasaulyje tautos jaučia 
vi:ną didžią tiesą—tautų teisės 
yra lygios, kiekviena tauta turi 
teisę prie laisvės. Mūsų reikala
vimai Lietuvos nepriklausomy
bės vra gyva tos tieses suprati
mo demonstracija. žengiame 
teisybės va dan. Tik neteisūs 
rnums kelią pastoti mėginti gali.

Žengiame laisvu tautu pasau- 
in ne kaipo užgrobikai. Mes nie

ko svetimo nereikalaujame, nie
ko skriausti nenorime. Tik rei
kalaujame, kas yra mūsų, kas 
mums priklauso—teisė prie lais
vės, prie mūsų žemės. Negeidžia- 
me svetimų žemių. Reikalauja
me žem’ų, amžiais mūsų prabo
čių prakaitu ir krauju nulaisty
tų,* kaulais nuguldytų'. Kiekvie
nas žemės sklypelis, mūsų tautai 
reikalaujamas, lietuvį nuo amžių

Bet savvbės rūme 
sau malonių a/stnv r sudary
sime, jei neturėsime tam reika- 
linriausio—laisvės ir nepriklau
somybes.

Tokie tai nbilsiai urs Seiman 
sukvietė. Drąsiai pasauliui i 
akis žiūrime, ne-; Lietuvai nepri
klausomybės reik-il.'trlami. tei; 
sybės vardan tai darome. N vi
suomet pasauliui skriaudose ir 
neteisybėse maudytis lemta. At
eina laikai, kur mot tautu santy
kiuose gale nebebus vyriausiu 
veiksniu. Amerikos ir visu kraš
tų pakilusios demokratijos iš
trenks ginklą iš imnerialistinės 
autokratijos rankų. Bus taip pa
daryta, kad tautų santykių pa- 
-natan padėjus teisybės, o ne fi
ziškos galės pamatą.

Geresnę d mokratijai nagclbą, 
jai už tokius nrine.ipus bekovo
jant. vargu sugalvosime, kaip 
Lietuvos nepriklausomybes rei
kalavimą.

ISTORIJOS UZSIPMNVMET AVIMO BLRRXA 1'V
MOUNDSVILLE. W. Va.— 

Kovo 15-tą penkiolikos met* am
žiaus aukštrsniosio* mokyklos 
mokinys Dean Smith prisipaži
no kirviu užmušęs savo motiną.

Jų visų nėra galimybės pa
skelbti spaudaja. Ii tų pssisaky- 

didelį

BEAVER. Pa. —Kovo 13-tą 
25 hl Theodore Pollow pasidavė 
policijai ir prisipažino nužudę* 
Rosalie Leia, 21 metų amžiau*, 
gražuolių kontestų dalyvę.

bei išdirbiniai.
ti paroda, tai didžiulis lieta-

vyko 11, ii Estijos 4). Ii visų at
vykusiųjų Lietuvos piliečių 
buvo 27. kai 1956 m. dar buvr

JiZona
*

Washington, r- Kovo 10-tos 
nakti George Washington ligo
ninėj mirė U. S. kongresmanas 
ir dviem atvsjais būvąs New 
Mexico valstybės gubernatorium 
John J. Dempsey, 79 metų am
žiaus. •

LRKSA 33-čios kuopos nariam*—

ANTANUI IR EMILIJAI GAŠKAMS,
Jų Brangiai Mamytei mirus, reiškiame gilią 
užuojautą.



PIRMOJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
VISUOTINIO SEIMO 40 METŲ 

SUKAKTIS
I

VISUOTINIS AMERIKOS LIETUVIŲ SEIMAS SESIJOJ

t.

L1ETUJUAI
LENKIJOJE

Iš pačių svarbiausiu pirmąją pasaulinio ka/o laikotar
pio Amerikos lietuvių žygių galhna laikyti visuotiną rink
liavą pravestą visoje Šalyje 1916 m. lapkričio 1 dieną 
dėl karo nukentėjusių Lietuvos žmonių šelpimui ir visuo
tinį seimą sušauktą 1918 metais kovo 13-14 dienomis 
New Yorke. Tas seimas ypatingai sustiprino Amerikos 
lietuvių politinę akciją Lietuvos nepriklausomybės iško
vojimui.

Visuotinąjį seimą suorganizavo katalikų Amerikos 
Lietuvių Taryba it tautininkų Lietuvių Tautinė' Taryba. 
Organizacinio komiteto pirmininku buvo Julius Kaupas, 
sekretorium Pijus Norkus ir iždininku Paulius |Iulevičius- 
Molis. 1'

Seimo sesijos vyko didžiulio Madison Square Garden 
patalpose, New Yorke. Seimo prezidiumą sudarė Jonas 
Miliauskas-Milius, Stasys Gegužis, P. Birštonas, adv. J. 
S. Lopatto ir A. StakneviČiua; sekretoriatą—Leonardas 
šimutis, J. O. Sirvydas, L. Natkevičius ir Jurgis Tumaso- 
nis. Rezoliucijų komisiją sudarė kun. F. S. Kemėšis, kun. 
K. Vasiliauskas-Vasys, Julius Kaupas, J. Karosas, J. Sv 
Vasiliauskas, adv. A. BračiuHs, Bronius Balutis, P. Jan
kauskas, J. S. Lopatto ir R. KAruža,

Seime dalyvavo apie dvylika šimtų organizacijų, pa
rapijų, draugijų, klubų ir kitokių organizuotų vienetų at
stovų. Tuo būdu šis seimas buvo pats didžiausia^ Ame
rikos lietuvių istorijoje. Daugiausia atstovų davė Penn- 
sylvanijos valstybė—užregistruota 258,- Connecticut— 
184, New Yorkas—175, Massachusetts—155, New Jersey 

, —1 J.9, Illinois—109, Maryland—48, Ohio 24, kitos po 
: mažiau. į .

Pati 'svarbiausia rezoliucija, kurią sis seimas priėmė, 
tai Lietuvos heprikla^mybės, reikalu. Cia tą rezoiiuci- 

. ją paduodame ištisai, kaip ji buvo suredaguota ir pri
imta. 1 '

. REZOLIUCIJA DEL. LIETUVOS 
NEPRIKLA USOMYBĖS

Kadangi.:
1) Lietuva yra etnografini, kultūrinė, ekonominį Jr po

litini vienata -I ■ > j • !■ • ‘ •'

2) Ir istorijinė Lietuvos praeitis ir dabartinis pasaulio vys
tymasis teikia lietuvių tautai neatimamą teisę sudaryti išnaujo

. suvereną Lietuvos Valstybę,
3) Lietuvių tauta save politinio ateities likimo klausime 

yra savarankumo idėjos vedamą,
4) Kiekviena tauta gali pasekmingai vystyti-ir plėtoti kul

tūros ir ekonomijos pajėgas tik turėdama pilną savo šalies 
laisvę,

5) Kiekviena tauta turi prigimtą teisę pilngi sšvo politinį 
likimą spręsti,

ė) Susiklojusiomis karės aplinkybėmis politinio Lietuvos 
likimo klausimas tapo tarptautinių įr tokiu bildu tarptauti
niam taikos kongrese svarstytinas. ,

7) Tik tarptautinis 'kongresas gali duoti’tikrą savaran- 
' kaus politinio Liętuvos gyvenimo garantiją, o ne kovojančios
t valstijos tiksiu Ųietuvą pavergti.

8) Kadangi mūsų aujgŠtai gerbiamas Prezidentas Woodrow • 
Wilson prisilaiko savo išreikšto principo Suvienytų Valstijų 
Senatui, sausio 22, 1918, kad

’‘Negali ir neturi būti jokios taikos, kuri nepripaiįsta ir 
nepriima principo, kad valstybių visos teisės pa ei na-nuo pa
čių pavaldinių leidimo ir kad niekur nėra teisės, leidžiančios 
perleidinėti tautas iš rankos į rankų, iš vienos valstybės kitai, 
lyg tos tautos būtų paprastas turtas.” »jį j

» Tad AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOTINAS SEIMAS, 
apsvarstęs Lietuvos politinį padėjimą, ,(q

Nutarė: * • J ■ >.

s Kreiptis į Amerikos Suvienytų .Valstijų Prezidentų ir į 
visas talkininkaujančias bei neutraįes valstybes ir reikalauti 
pripažinti: *U-
I. Kad Lietuves plėtojimuisi reikalinga sudaryti nepriklau

somų demokratiškai sutvarkytų valstybę etnografinėmis ribo
mis SU būtinai reikalingomis ekonominiam gyvenimui ktrrek- 
tivotnis. ,X c >

NEBESUVALDOMI JAV MOKINIAI
Didmiesčių mokyklose moki

niai sukėlė pasibaisėjimą negir
dėtais iki šiol nusikaltimais. 
Kaikurios mokyklos jau yrą rei
kalingos policijos priežiūros. Vi
sa tai sukelia didelio neramumo 
ir rimto susirūpinimo priaugan
čiojo jaunimo ateitimi. Kolekty
vus vandalizmas ištvirkime kaž
kas baisaus.

Viena iš priežasčių yra mate
rializmas, kuris jiems yra perša
mas kaip vienintelis gėrio ir lai
mės šaltinis. Amerikos jaunimas 
gyvenimo pasisekimą mato tik 
turte, doleryje, per kurį ateina 
visi kiti malonumai. Didele da
limi prisideda ir automobilis, 
kuriame jaunimas išmoksta pa
leistuvauti. O kada moralė pa
lūžta, viskas sugriūva. 1957 me
tais pusantro šimto tūkstančių 
jaunuolių vogė automobilius ma
lonumų tikslams.

Didelę dalį nu.veda nusikalti
mų keliu kinas, televizija ir gel
tonoji spauda. Jaunuoliai, pa
gauti nusikaltime ir tardomi, pa
reiškė: “Mes einame į kiną tik 
tada, kada rodoma šaudymąsis

hės programos. Mes riebiame, ti
rtame kjekviimą veiksmą. Pas
kui, kada susirenkame, kritikuo
jame, svarstome ir bandome pa
kartoti”

šiandien pasigendama auklė
jimo iš tėvų pūšeš. Dažniausiai 
vaikas auga vien gatvėje be jo
kio# priežiūros. Čia ji# išmoks
ta, būtų ir nebūtų dalykų. Jo dva-

f,
šioje įsigali sukilimas, nusikal
timas ir revoliucija. Pagarba ir 
paklusnumas jam visai nežino
mas dalykas. 1 Mokykloje ‘nuola
tinis pasipriešinimas mokyto
jams, pamokų neparuošimas, jų pietas žmonių, kurie, deja, pri- 
apleidinėjimasi. Pagaliau baigia
si kokiu nors pažeminančiu nu
sikaltimu. ‘/j :

Prof. Heuytr sako, kad vienas 
iš pagrindnių kėifcshlų jaunimo 
nusikaltimuose yra šeimos nesu- 
gyvenimas: ginčai, blogas pa
vyzdys, religijos praktikavimo 
stoka, divorsas.

Televizija, tas nuostabus išra
dimas, be kurki jau niekas nę- 
beapseina, daro daug žalos. Ji 
atitraukia žmogų nuo rea' ~ 
kasdieninio gyvėnimo. Be

VAKARŲ VOKIETIJOS 
PREZIDENTAS
PRANYS ALSEN AS, Kanada

Yra pasaulyje daugelis žymių, 
gabių ir užimančių gana augštas 

valo tarytum būti slepiami nuo 
viešojo pasaulio ir dažnai apie 
juos nieko negirdima nei spau
doj, nei radijo žiniose, nei te
levizijų ekranuose—niekur.

Vienas iš tokių asmenybių— 
yra dabartinis Vakarų Vokieti
jos Federalinės Respublikos 
prezidentas, prof. Dr. Theodor 
Heuss.

Jis, kaip ir daugelis kitų pre- 
____  _ zidentinių respublikų Europoje, 

nuo realaus ’ taip vadinamų, vadovų, galima 
jyT.u.mo. Be to, sakyti, neturi jokios politinės 

trukdo būti savų pasilinksmini- ! galios. Visose tokiose respubli- 
mų sumanytojais, įvykdyti sa- ; koše, su kabinetine vyriausybių 
vus planus, skąityti knygas, ug- ’ sistema, vadovaujantis asmuo— 
dyti savąją vaizduotę ir protau- yraministerispirmininkas.prem- 
ti savais smagsateis. Neša skau-1 j eras arba kancleris (taip Vo- 
džias pasekmes mokyklai, nes ' kieti joj vadinamas ministenų ka-
vaikai apleidžia pamokų paruo
šimą, apsileidžia apsiskaityme ir 
rašyboje, silpnina jų akis ir mus
kulus.

trumg i 
u W

ir ti

su

bineto vedėjas). '
Vienok, dėl tam tikro forma

lumo, prezidentas “paskiria“ ir 
“patvittina** vyriausybės sąstatą, 
sybes hatili—partijų pristatomi.

draugas abiejų didžiųjų V. Vor 
kietijoš partijų: krikščionių de
mokratų ir socialistų lyderių.

Pirmojoj V. Vokietijos vy
riausybėj jis yra buvęs švietimo 
ministeriu. Jis daug prisidėjo 
paruošiant demokratinės respub
likos konstituciją. Prezidentu 
buvo išrinktas 1949 m. Atbuvęs 
vieną kadenciją, perrinktas dar 
penkeriems mejams. Pagal įsta
tymą Dr. Teodoras Heusas turi 
išeiti j pensiją kitiemet, t. y. 
1959 m. Jis dabar eina 74 me
tus amžiaus. Taigi, ir jis. kaip 
kancleris Dr. Adenaueris, nebe 
jauni. Anas dar vyresnis už jį

Kaip jau minėta, Dr. T. Heus: 
Vakarų Vokietijoj yra mylimas 
Kiekvienam eiliniam vokiečiu 
jis tarytum reprezentuoja ideal; 
ir vienybės dvasią, nes, kaip jai 
minėjome, jis esąs didelis parti 
jų ir įvairių pažiūrų žmonių tai
kintojas. .

Jis savo kalbpj turįs labai di
delę dozę sveUta humoro, jis dt 
toli# žinovas Vofcįętijes Istori
jos ir

Lietuviams ^Lenkijoje, kurių 
ten yra per 30,000, BALFas 
siunčia rūbų ir vaistų bei kny
gų. Turime tikrų žinių, kad tril 
yra lietuviškož parapijos, lietu
viškos pradžios mokyklps ir net 
lietuviška gimnazija (Punske). 
Iš šių vietų BALFo centras kas
dien gauna daujf prašymų.

Punsko parapįjdj yra virš 3,- 
000 lietuvių. Kita tiek yra kai- 
minystėje, t. y. Seinų ir Smalė- 
nų parapijos!. Visus lietuvius 
burti yra įs^tėig'usi Lietuvių. 
Visuomenės Kultūros Draugija 
Punske. Tai liūtiška draugija, 
kuriai rūpi višpūsiški lietuvių 
reikalai. Draugijos akcijos dėka 
Punske nuo š. nv sausio 1 d. yra 
lietuvis klebonas kun. Antanas 
Šuminskas. baigęs Vytauto Di
džiojo gimnaziją Vilniuje.

Punsko gimnazija lietuviškų 
vadovėlių neturi. Naudojami len
kiški. Dėl to darbo sąlygos yra 
gana sunkios. Lietuvoje paga
minti vadovėliai netinka, o vie
toje spausdinti neapsimoka, nes 
permažas tiražas. Gimnazijoj 
dėstoma tikyba

BALFo cintras yra pasiuntęs 
turimų knygų, bet jų nepakanka. 
Todėl mielai laukiame iš jaunų
jų lietuvių imtis akcijos ir su
organizuoti' vadovėlius Punsko 
gimnazijai. BALFas persiunti
me mielai tarpininkaus.
• ‘‘Visur yra vąrgšų ir čia jų 
netrūksta, mūsų žmonės gana 
vargingai gyvena,“ rašo kan. dr. 
J. Končiui Punsko klebonas.

PASAULIO ŽYDAI 
PRIEŠ SOVIETUS

Kiekvienas dalykas, kad Ir ge
riausias, jei jis vartojamas ne
tvarkingai ir be saiko, kenkia. 
Taip lygiai if televizija ir kinas 
ir kitas brąfnogdš. s*ą ątttako-^ 
tnybę, sakyčiau prieš Dievą ir 
tautą, tufi jgtosti tėvai.

B. Mikalauskas

*.I " " „J.T.'.ISL'n I •

PRELATO J. AMBOTO SUKAKTIS

i rilpYrirtą parlrinentao- jt 
ajd^entaS—pristatytą
Iftljuoja. * is taikos mylėtoji

jog karas—tai .yra ne kas kita 
kąlp žmonijos .visiškas politinis

HARTFORD, Conn. — Prela
tas Jonas J. Ambotas, vienas se
niausių lietuvių kunigu, jau 45 
metus klebonauja Hartfordo lie
tuvių Švč. Trejybės parapijai. 
Tai sukakčiai atžymėti buvo su
rengtas banketas Statler viešbu
tyje Hartforde. Bankete dalyva
vo per 600 žmonių, jų tarpe ir 
Anna Kaskas, buvusi garsioji 
Metropolitan operos dainininkė, 

'šių iškilmių vienas svarbiau
sių momentų buvo, kada seni pa
upiečiai—Frank Kadis, Andrew 
Pateckis ir John Munchun ap
supo kleboną ir padėjo sudegin
ti bažnyčios statybos paskolos 
lakštus.

Anna Kaskas, kuri dabar gy
vena Tallahasee. Fla^ specialiai 
atvažiavo į šias iškilmes. Ji iš 
šios parapijos choro išaugo į gar
sias dainininkes ir 14 sezonų 
dainavo Metropolitan© operoje. 
i ai iškilti padėjo dabartinis pre- 

itas J. Ambetas. Bankėto me-

Ambotas pastatė bažnyčią, para
pinę mokyklą ir aukštesnę ketu
rių metų mokyklą.

Miesto burmistras James H. 
Kinsella savo.kalboje iškėlė prel. 
J. Amboto nuopelnus miestui ir 
lietuvių bendruomenei. Guber
natorius Abraham A. Ribicoff 
atsiuntė sveikinimo telegramą.

SveikiniqXT kalbas pasakė ban
keto vedėja# dr. James Z. Gai
luti, Leo C. Mazotas, Juoz, Gied
raitis, dr.
Munchun,
klebonai Ii „__ , ,,

Meninę programą organizavo 
Frances Arelaitis. Pasirodė 11 
metų smū inkas Penny*Am
brose, M. Simanaitis ir grupė 
tautinių šokių šokėjų.

Sekmadienį prel. J. Ambotas 
aukojo

, Juoz, Gied- 
tanas Serkinas ir 

ris prisimini, kaip

' os mišias. Chor# 
.it Katkas, prisimin

dama savo jaunas dienas.
Sukaktuvininkas yra ilgametis 
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liaudies dainų, x .
Prel. J. Ambotas gimė Lietu* 

ligų# įšventintas se- 
fordo katedroje. Pra- 
viteru dviejose Nor

wich" parapijose, e 1912 metais 
atkėlė j Hartfordą organizuoti 
lietuvių parapijos.

Pirmoji plytų bažnyčia buvo 
maža, Ii jos vėliau padarė vie- 
neolyną, kuriame dabar gyventa 
seserys praocHkietis, dirbančios 
parapijos nmkykloee. Prelatas J.

H.C.fDarb.)

net lt 
daugiau, 
dų. Tų 
more, B«

York.

te Didmiesčiuose 
urią JAV miestų 
oje katalikų yra 
protestantų Ir ly

tų vardai: Balti-
>s, Bu Hilo. Chica-

St.

vofimui; dėl savanorių mokesčių 
kitos.

Seinas Amerikos Ii
i ir stipriai

tara gtfų gale buvo

elphla, Pittsburgh, 
San FrancieCo. L.

■■ ......

reikalams ir

latesnel akcijai 
ttvos ir lietuvių 
>iato šešėlis bu- 
pridedant pat j

larytas bendras 
gtone, kurs sek-

»e, o pr< 
rašą tat*.__

Taigi, užsiminus keletu žodžių 
apie sitoftlės rūšies demokrati
nes respuMkas, kur prezidentai' 
begaliai, čia norisi keliais pa
reiškimais parašyti apie Vakarų 
Vokietijos prezidentą, kaipo as
menį. Tūo labiku pravartu apie 
jį užsiminti todėl, kad jis atei
nančią vasarą yra pasiryžęs at
vykti į JAV, vizituoti JAV-biv 
prezidento D. Eisenhowerio. 
Taigi, atvykus kokiam nors vy
riausybės svečiui į Ameriką 
pravartu apie jį šiek tiek žinoti 
ir visuomenės nariams.
Prezidentas Theodor Heuss

Nežiūrint, kad tas asmuo po
litinės galios Vokietijoj lyg ir 
visai neturi, tačiau itaką gyven
tojų sluogsniuose—jis turi.labai 
didelę. Jį ypatingai gerbia ne 
tik krašto visuomenė, bet ir vy
riausybės bei parlamento (Bun
destago) atstovai.

Heuss—esąs, galima sakyti, vaik
ščiojanti enciklopedija. Jis nu
simano visose srityse, turi ge
nialią atmintį, taip, kad jis žino 
tos didžiulės respublikos, turin
čios per 50 milijonų gyventojų, 
netik augštus pareigūnus, bet ir 
daug žemesnio rango valdžios 
tarnautojų. Jis visą laiką buvęs 
labai sugyvenamas su visais 
žmonėmis, nežiūrint kokių jie 
luomų bebūtų. Toji dorybė, sa
koma, netgi Dr. Heuss gyvybę 
išgelbėjusi Hitlerio siautėjimo 
laikais. ^Likviduoti numatytųjų 
sąraše—buHai ir Heuso pavar
dė, dėja, nšt nacių policijos val
dininkai jo'Tjylą vis atidėdavę į 
apačią, atseit, dar “laukti eilės“. 
O taip belaukiant—ir Hitlerio 
režimas ajųbyrijo . . .

Dabarties V. Vokietijos prer 
zidentas T^Jisuu tą gerai žino
jo, todšl jis« pagal galimybę, dar 
vis slapstės*. Todėl jam daug 
dienų ir nevalgiusiam tekę pabū
ti. Kai amerikiečiai jį atradę, tai 
jis buvęs pusiau bemirštąs ba
du .. .

. Politiniągi darbe—Dr. H’uss, 
pasirodo, telūrį# gana ilgą ir di
delę praktiką. Dargi Weimaro 
Rsspublikoa laikais—jis buvo 
vadovsujaąąis demokratų pslti-

Jis yra .{tavęs redaktoriumi, 
universitaąa < profesoriumi ir ki
tose pareigoše. Kaipo toks, it 
negalėjo būti pakenčiamas Hit
lerio.

Vakarų Voklriijos respublikoj 
Dr. Hsūso-asąa labai gabus par
tijų taikintojas. J h yra grrac

ll4***is. , -j1/'-'
lusas esąs didė
jąs. Jis betariąs.

Tai toki, tldrais bruožais 
yra dabartinis . Vokietijos res- 
oublikos prezidentas, Dr. Theo
dor Heuss, kuris šią vasarą at
vyks į svečius pas prezidentą Ei
senhower}.

BALF IR BERANKIAI

Visko prašoma iš BALFo. Dar 
<r dabar BALFas sudarinėja ati-; 
lavitus, padeda itpigruoti į JAV.: 
Tačiau vis daugiau ir daugiau; 
įrašoma materialinės pagalbos^ 
dems, kurie negali perlipti per- 
geležinę sieną ir su auksiniais 
iffidavitais. Kai kas prašo ar-1 
nonikos, kitas nori pinigų pa- 
Hflrei pasistatyti. Dauguma ta
kiau yra rimti prašymai: mūsų 
kankiniai džiovininkai ir įnvali- 
lai. Turime kejetą asmenų, ku
rie prašo padėti, Įsigyti dirbtines 
ankas ar kojai. Viena medinė 

ranka ar.koja kaštuoja iki $500. 
Užmezgrm ryši 'su vokiečių spei 
cialistais, kurni daugiau negu 
kas kitas turi Šioje srityje paty
rimo.

Romoje įvyko pasaulio žydų 
konferencija, kur buvo suorgani
zuota visus apjungianti nauja va- 
lovybė—Conference of Jewish 
Organizations. Jai pavesta bil
led pasaulio žydų Reikalų sar
gyboje. Ta proga buvo duotas 
pareiškimas spaudai, kuriame 
ištriai pasisakoma prieš Sovietų 
Sąjungą. Esą ten žydai parse
kiojami, negalį steigti savo tiky
binių bendruomenių, puoselėta 
javo kult Ūtos, Jų teisės esančios 
taurinamos, f 
tautinės bei 
respektuojamos. Taip _ 
draudžiama Žydams emigrtibfL i 
kitus kraštus, ypač Izraelį. Tb- 
kia būklė esanti netik Sov. Są
jungoje, bet ir sovietų valdomoj 
Ryt. Europoj. Ypač Rumunijoj 
įvykę daugybė šeimų tragedijų 
dėl uždraudimo emigruoti. Tai 
esą prieš žmogaus teisių dekla
raciją, 5<urioje pasakyta, kad 
kiekvienas žmogus turi teisę 
emigruoti j jo pasirinktą kraštą. 
Visdėlto, nežiūrint visų sunku
mų. ir tragiškiausio žydams ma
to Hitlerio Vokietijoj, žydaų, 
"są, rodo savo nepaprastą gy^S%- 
tingumą, kurio stipriausia išraiš
ka—Izraelio valstybės sukūri
mas. t. i.

WASHINGTON. — Baltieji 
Rūmai paskelbė, kad fių- metų 
birželio 9 ir 10 dienomis. Washr 
ingtone lankysis Anglijos pfęml- 
jėras Macmillan ir konferuossti 
prezidentu Eisenhower “viršū
nių“ konferencijos reikalais, f \

BERLIN, Conn.—Kovo 15-tą 
trys vienuolės vykdamos j kitos 
zienuoles laidotuves žuvo auto- 
nobiliu susitrenkime. Vieni# 
^roko vairuotojas sunkiai sužeis
tas. ;

ANT KALNO RIGI-KULM
Nuo viršaus Rigi-Kulm’o, augščiau debesų, 
Užmatyt negali Lietuvos;
Vien* tik dunkso aplinkui vainikas kalnų, 
Apsisupusių rūbais žiemos.

O po kojų žemai stebuklingai graži 
Žydi rožėmis Alpių šalis; C 
Susiūbavę žali ežerai keturi 
Ją bučiuoja jautriai vilnimis.

Nesigirdi balsų! Kiek ramumo danguos’! 
Nieks sapnu nepabaido gamtos! ’’ 
Tik ant saulės laidos vamzdis garsą paduos, 
Vien kaskados teškent nenustos.

Nuo kaskadų bakų, lyg bažnyčių smalka, 
Kyla Vieėpacio garbei ūkai;
Dievui tiaka gražaus prigimimo affka: 
Laumės įuostą užtraukia antai.

k I Į f

Kaip čia tyla, gražu!.Vien keleivio širdis
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A BEATIFICATION
PROCESS EXPLAINED

Reverend Casimir RehMtie, 
MIC. ik Postulator of the cease 
for beatification of- AreMiah- 
op George.

Father Casimir recently cel
ebrated his seventieth birth
day and will soon mark bis 
fortieth anniversary as a Mari
an. Most of his years in re
ligion have been spent in re
sponsible posts in Rome, where 
he is widely known as Padre 
Casimiro. He was a long-time 
secretary to Archbishop 
George, reviver of the Congre
gation of the Marian Fathers.

During a recent visit to the 
United States Father Casimir 
was interviewed by the editors 
of THE MARIAN.

Geeree. la llll, after 
of the taM “White* 
Father George was elected Gen
eral of the newly revived com
munity, a position he retained 
until hi® death in 1926. He re-

Father, as Postulator of^the 
Cause for the beatification of 
Archbishop George, will you 
please explain how beatification 
proceedings are usually institut
ed?

Beatification is the exclusive 
right of the Holy See. The 
Church itself does not take the 
initiative in beatification pro
ceedings. This must come from 
the faithful and is usually be
gun by the bishops of the diocese 
in which the candidate lived or 
died and was buried. Generally 
the interested group—a religious 
order or some society—appoints 
a postulator to act in its name. 
Th? postulator must be a priest 
and must receive ecclesiastical 
approval. Usually such proceed
ings are begun about thirty ' 
years after the death of the can- ' 
didate. There are many Mints, 
but few have been proclaimed ' 
by the Church.

Was the beatification cause of 
Archbishop George introduced ' 
in this way?

No. An exception .was made . 
in the case of Archbishop ‘ 
George. It was impossible to in* . 
troduce his cause in the diocese 
of Kaunas, Lithuania, wltere.hn > 
died, because Lithuania .J8'..;bq»z i 
hind the Iron Curtidn. The 
Holy See granted permission to 2 
begin beatification proceedings 
in Rome, when? he liveii'Wnd 
worked for some yebrs. ■ if

Father, will you please give; ■ 
a brief summary of the life and i 
work Of Archbishop George. 
? Archbishop George Matulaitis 
was born in the village ef Lu- 
gine in the parish of Marijam
pole, Lithuania on the 13th of ! 
April, 1871, Orphaned at an. 
early age, he was raised by an 
older brother. Because of ad
verse living conditions, he con
tracted tuberculosis of the bones; 
an ailment that caused him con-> 
siderable pain in later. life.

After finishing his studiesln 
the gymnasium at Marijampole* 

•he was enrolled at the seminary 
of Kelc in Poland, where his 
uncle was a teacher of ancilnt 
languages. To save his uncle 
and the seminary authorities 
much embarrassment his name 
was changed to Matulevičius. 
Later he was sentxto the Royal 
Theological Academy in St. 
Petersburg (now Leningrad), 
Russia, where he completed his, 
priestly studies and was ordain
ed December 19,1898. After four 
years of post graduate studies 
at Fribourg, Switzerland, be

the Academy and established a 
novitiate In Fribourg, Switzer
land.

In 1913 together with two new 
Marians, he esme to the United 
States, to establish the first 
Marian house here. However, 
because of his brilliant schol
astic record, the Holy See had 
marked him as a prospective 
candidate for important future 
assignments. Such an assignment 
was not long in coming. The 
episcopal see of Vilnius, Lithu
ania . presented an especially 
delicate problem to the Holy 
Sec. A bishop acceptable to the 
mahy factions and national 
groups struggling for the rule 
of the city could not be found. 
Finally Father George was ap- 
otated Bishop. For seven long 
and difficult years he adminis
tered to the spiritual needs of 
the people of his diocese. Final
ly he resigned, wishing to spend 
the remainder of his earthly 
days gutdig the destinies of the 
religious community he had re
vived. But thia was not to be. 
He was raised to the rank of 
Archbishop and sent to his home
land, Lithuania, as Apostolic 
Visitor to establish an ecclesias
tical province and arrange a con
cordat between the Vatican 
and the Lithuanian government. 
Needless to say, both tasks were 
successfully completed by ahis 
erudite and tactful prelate.

In 1926 Archbishop George 
came to the United States to 
make an official visitation of the 
Marian houses in this country 
and to participate in the Inter
national Eucharistic Congress in 
Chicago.

Oft January aK 1927, Arch

G ABI A 8

•d

Event be

to dec* 
or not sufficient material has

passed to the Holy See for fur
ther consideration. Cardinal TIs- 
serant, the tetetor of the eaast. 
has appointed six censors ftwo 
for each language) to study 
Archbishop George’s writings. 
Their reports and other neees-

der of the Faith,” who will look 
for obstacles to beatification. A 
committee of cardinals will then 
decide whather or not they 
should be passed to the Holy 
See. Ą11 of this will take much 
time. -<

Will it be necessary to prove 
any miracles through the uiter- 
cession of Archbishop George?

Yes. For beatification two 
miracles must be proven and ac
cepted by the Holy See.

How can readers of THE 
MARIAN and other friends of 
the Marian Fathers help the 
cause of Archbishop George?

By praying that God wiH con
sent to the earthly glorification 
of his servant.

By reporting any favors grant
ed through Archbishop George’s 
intercession to the postulator or 
his representative in the United* 
States.

By helping to defray the con
siderable expenses of the beatif
ication process.

All communications concern
ing the beatification process 
should be addressed to either:

Stack ef appendicitis and other 
•nnwiKcatfrute Hie life edtwav 
♦r, W tod*W*W ba^ U- 
come the inspiration of his Coun
trymen all over the worM. *

Many extraordinary favors have 
been reported through the in
tercession of this saintly man.

Is the title of the "Servant of 
God" given to all those whose 
beatification processes are pen
ding?

Yes. Thia title remains until 
the heroic virtues of a candidate 
for beatification ire established- 
The word “Venerable” is then 
added to the title.

After the cause of the can
didate is introduced what are the 
ordinary steps to be taken to 
prove the candidate’s sanctity?

There art three principal parte 
or steps to every beatification 
cause; collecting of the candi
date’s writings, testimony of the 
faithful to his sanctity, and 
proof that no undue cult of de
votion to the candidate W dis
played. ”

The gathering of Archbishop 
George’s writing presented many 
diffiudties. True, the bulk of 
his writings were found in ar
chives of various Marian monas
teries throughout the world and 
forwarded to the postulates But 
there were letters to individuals 
and. friends that had to be fer-

Rev. Casimir Rėklaitis, MIC.
Marian Fathers 
Via Corsica 1, 
Rome, Italy

Rev. Casimir Matulaitis, MIC.
Marian Fathers Seminary 
CUrendort HUiK ill
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RADIO PROGRAM 
IN JAPAN

KYOTO, Japan.—A daily, re- 
igious radio program reaching 

into thousands df Japanese 
tomes has been inaugurated here 
by the Good Shephered Move
ment. . ,

Father James F. Hyatt, Mary- 
tnoll Missioner from Seattle, 
Washington, director of the 
Movement, is in charge of tht 
program which begins with a 
musical introduction and is 
followed by a reading or dra
matical enactment of a religious 
story.

• ' Father Hyatt uses local talent 
from various parishes in the 
city, and, to encourage active 
participation in the program, he 
holds “try-outs’* among diocesan 
dramatic groups.

his unusual brilliance. Father! L . _ .
George returned to St. Patera- , teted out. Many of these had 
burgąs a professor in J907. A' f “ * ’*“2been tent to persons long de-

for him. 1 Į ,f * "e
However, Father Georgy Vol

untarily gave up future 
undertake .the secret n

people in countries with which 
ft is difficult tt> make contacts. 
In *11 more than 6,000 pages of

WHITE HOUSE AIDE ASKS POSTPONEMENT 
of MVMMhunB cmiMmn dinner

FOR VM BRAUN AND TELLER '

ffew Set For May tBth
After coneulteHMI with White which eempri

Dinner ta

the 
the

'postponed {p Thursday May 
15th in order that mere time may 
be had to give it greater nation
al and internationfl significance.

Presidential Aide, Maxwell M. 
Rabb, Secretary to the Cabinet, 
who has graciously accepted to 
be Chairman of the Evening at 
the Dinner, feels that the pro
gram is bf direct concern to the 
President and to the White 
House and that the Dinner must 
assume a broader stope to make 
it the most important and suc- 
cessful of the year.

Mr. Rabb has called on Na
tionalities Committee to urge 
leaders of the 39 ethnic groups,

that they redouble their efforts 
to assure even wider participa
tion at the Dinner to pay tribute 
to Dr. von Braun and Dr, Tel
ler, th* two Americans of for
eign birth who have distinguish
ed themselves a® leading scien
tial and whose contributions to 
the progress and security of the 
United States are outstanding. z

New York Domestic Relations 
Court Judge Juvenal Marchisio, 
who was appointed by President 
Eisenhower to head the Nation
alities Committee, Mid that he 
plans to expand the Dinner Com- 
taittee which is now comprised 
of leading Americans of the 
various ethnic groups to include 
many other prominent Ameri
cans. He is confident that the 
S50-a-plate function will raise 
the neeesMry funds for' the 
People-to-People program de
signed to stimulate activity 
among 35 million foreign-born 
and first generation Americans 
to increase contacts with the 
peoples of other countries and 
thus further international un
derstanding, freedom and peac,e.

ANNUAL COMMUNION AND BREAKFAST 
OF THE N. Y. - N. J. DISTRICT 

KNIGHTS OF LITHUANIA
PATERSON, N. J.—The an

nual Communion and Breakfast 
of the New York and New Jer
sey District was held here on 
Sunday, March 2nd.’

Mass was celebrated in St. 
Casimir’s Church at 10:30 A. M. 
by Rev. Vytautas Demikis, as
sistant pastor. The St. Cecilia 
Choir under the direction of 
Vincent Yustas sang during 
Mass. It wa* truly waifying to 
see the demonstration of Lithu
anian Catholic Yoitth, approach 
the Altar Rail to tataive Com
munion. R*y. Dewtkis in the 

delivered

Drmikis and the singing of the 
Vyčiu Hymn.

In the afternoon at 3 the mem
bership attended services of 
“Graudūs Verksmai”, celebrant 
being Rev. Detnikis. And just 
before Solemn Benediction the 
executive board of Council 61 
were sworn in. Rev. John Kinta 
officiating. Later was celebrant 
at Benediction.

At 4 P. M. there was a district 
meeting in parish hall which was 
called to order by district pres
ident Larry Janonis. Opening 
prayer was given by Rev. Vladas 
Karalevicius of Elizabeth dis-

the nitP turnout 
membership to keep up their 
good Work as regardi the libera
tion of Lithuania by writing let
ters to Senators, Qmgresmen 
and others of high rank in re
gard to the Lithuanian question.

At conclusion of Mass there 
was the singing of the Vyčiu 
Hymn.

Breakfast followed immediate
ly in the parish, halt Toastmas- K““" ytlteį‘ 
ter was Undersheriff Hubert A. _hase of 
Hogan. Jules Setnick president | L and 
of host Council 61 gave a few įe°" uo

- The radio program ia another 
undertaking of the Good Shep
herd Movement to try and reach 
the Japanese masses with Oria- 
tiqn principles of t thought 
through maw cotemntastions 
media. To reach the highly lit
erate Japanese, the movement 
has already established its own 
printing plant to publish Cath-

GOOD WORKS HAVE 
OWN 

REWARD

FORMER SOVIET TANK COMMANDER STATES 
RUSSIAN MASSES ARE READY TO, 

THROW OFF SOVIET YOKE

on in Ku 
Nicholas

Friday night, March 14. He said 
it is a conflict between the mil
lions cd people in Russia and 
the system which is basically 
alien to them because of its god- 
leaenes®. The Russians desper
ately want freedom, he continu
ed! • freedom which is impos
sible for them tn find under the 
atheistic Soviet system which 
tries to deter them from wor
shipping God.

Dr. Ooncharoff, appearing on 
the 16-million member Blue' 
Army "ZERO 1960” weekly tel
evision program, insisted that 
the pressures from within are 
going to erupt in the near future 
and force the Soviets out of 
power. He said that in the Rus
sian home religious instructions 
is still given and this causes all 
to feel rebėllon against the lead
ers who say there is no God.

The youth of'Russia and the 
four and one half millions of 
technical inteligentsia, he con
tinued, have the same restless 
spirit as the army officers ahd 
men. He claimed that the Rus
sian officer* have nevqr forgot
ten the Purge of 1937 when 30,- 
000 officer* were liquidated. Be
cause of this they mistrust the 
Soviets and wish to see them 
overthrown.

Dr. Goncharoff also said there 
is pressure from within the Com
munist Party itself and cited the 
downgrading of Molotov and 
Zhukov as examples of unrest 
within the top ranks. Gonchar
off feels that even Khrushchev’s 
tenure will be limited because of 
the unstable conditions in the 
Party.

Dr. Goncharoff, who took his

former

WHEN WERE 
YOU BORN?

Many Yeara Ago!
i h How ow Ar. You?
[Brooklyn, N. wet* read and 
accepted. Larry Janohls as 
chairman of sports announced, 
that Linden was holding first 
place in district bowling league. 

Mandate committee announced 
that seven councils were repre
sented at session. Miss Ann 
Klem district chairman and 
Frank Vaskas National Chair- 

Iman of the Lithuanian affairs 
jave talks on this 

i phase of work in tht organiza- 
, t _ J urged all present to

of host Council 61 «ive a fowl.^p Up their letter campaign 
words of welcome. There was in this regard. Our district has 
singing of the Star Spangled (jone outstanding work the past 
Banner and the Lithuanian BeVeral years as concerns th* 
National Anthem. . Lithuanian affairs group. ’

Invocation was by Rev. John Musn’t forget to mention that 
Kinta, pastor of St. Casimir’s among those who took in the 
and spiritual director of local days doings both at breakfast 
lodge. Rev. Kinta also gave a and afternoon session was Jos- 
short address in which he con- eph Matachinskas active in 
gratulated the Knights of their Knights of Lithuania work for 
fine turnout and for having several years and now a resident 
honored hit parish by having of Tyler, Texas, 
celebration there. 1 * I - 7................................

Other talks were given by 
District President 
nis, Sgt. Stanley 
Maywood, N. J., 
Mr. Arthur R. Stotii 
Sprainaithi — hono 
and founderof Cb_ 6). May
or Edward O’Byme Bent a teleg
ram regretting his . facility to 
be on hand but at 
tended greetings behalf pf- 
the city of Patersen. I re were 
tiso talks by represe of 
the Ateitintahai anA World

lift of the

of Rites for reading.
y teach*

i>lj

shove mentioned groups.

districts to teeth cateCh-

Either Wolkrn "TMe lyttMT) II 
w■■■rkmg eut well and it * fines’

teg. II
— ••Jį*-’ * I

■Arm hv - I

tbs

X approved the revises cnasthp-
Father J.- WoWm,

oil M'iąateąrt" from St 
Mo^ ten com*

n

Rev. Karalevicius spoke on 
the meaning of the Lenten 
son.

The district wishes at 
time to express its sincere 
heartfelt sympathy to Rev.

MA JIT A, Rast Africa.—Mis
sioned could use i' couple of 
expert age-guessefs from Coney 
Island to record the age of mem
bers of the Bajita tribe here.

One of the toughest jobs for 
missioners here along the shores 
of Lake Victoria is the difficul
ty in detaining the age of a 
catechumen for baptism.

“To the question of, ‘How old 
art you?’ you can expect almost 
any reply,” reports Father Ed
ward M. Wroblewski, Maryknoll 
Missioner from New Hyde 
Park, N. Y. “Here are some of 
the answers I’ve received:

T was born when the first 
German airplan* landed in 
Tanganyika.’

“I born when the white 
man came to hunt crocodiles.’

'I was born whan the zebras 
ran 'through the garden/

sea

awards committee c 
nounced that his groftp had sing
led out for awards Mi's* Dorothy 
Duakwa of Pataewnr'Council 64 
aa-d Mr. Ftenk Vaskrool New
ark Council 29. The-awards are 
given to a and female di-

dis

DIEVAS SU MUMIS
• ■ į ‘ •

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS “The girl* ga’S*:* the children 
at a central point in «aeh diatrict 
IKK lOttedUM MM dMMflN NW*

t'iii tm«ueta«

this 
and 
Ka

ralevicius who recently received 
news from Lithuania that his 
mother had passed away on Jan
uary 17th of this year. “Eternal 
rest grant unto her, O Lord, and 
let ths Perpetual Light shine 
upon her. May she rest Tn Peace.*’ 

District session brought to a 
close with prayer by Rev. Kara
levicius and singing of the Vy
čiu Hymn. v /■,

Dinner immediately followed. 
The day spent by delegates

themselves durin*, 
the past year in or imitation 
endeavors.

Rev. Dėmėtais assistant at St. 
Casimir’s also spoke and hie dia- 
wtnt dealt eo St. Cawmik pnt- 
[em ed organisation 500 
Anniversary of bifflh we are 
■- ;<-!>. »• , * r - Thr *p*»<
<T site "’<*»< the Knight* to 

a atreag nity in their 
r. unr ; . ' ■ u i ' h >t OflitV v*r-

degrees in philosophy and his
tory at the University of Mun
ich, said there is no doubt that 
the pressures on the Party from 
these four sources—the yaftth, 
the intelligentsia, the army, and 
the Party—comprise a very real 
spiritual revolution in Russia*1 
He Mid the West could do much 
to aid this rtvolution if they 
would view the people of Rus
sia and the Regime as two en
tirely separate entities and deal 
with them accordingly.

He cited the fact that only 
four per cent of the total popula
tion of Russia are Party mem
bers. He said this, and the fact 
that more than two million Rus
sian soldiers went oveę to the 
Germans during the last war 
prove the people actively hate 
the policies of their rulers. He 
appealed for prayers and asked 
that the West give hope to the 
masses behind the Iron Curtains 
in Russia >and other countries.

“PLEEZTA MEETCHA!”
YUCATAN, Mexico.—Father 

Andrew J. Cassidy, Maryknoll 
Missioner from New York, was 
offering Mass in a small house 
in a remote Mayan village. The 
only entrance was a door next 
to the altar, that had been set 
up against one wall of the crowd
ed room. An elderly Mayan In
dian, not knowing Mass was go
ing on inside, entered the house 
and found himself only a few 
feet feet from the priest. Just 
then the New York priest turn
er! around, extended his arms, 
and said, “Dominus Vobiscum!” 
Whereupon, (he late-comer took a 
step forward embraced the priest 
warmly and said, “I’m happy to 
meet you, too, padre. My name’s 
Pedro. At your service!”

‘I was.born when the British 
hung the man in.front of the 
courthouse/

“Their age must frequently be 
determined by their slgf 
some Known event that secured 
at the time of their birth. How
ever, it is still very difficult an0 
it would require an expert to be 
accurate.” )

“SOROSIS”

and guests will long be remem
bered. The warm end sincere 
hospitality- shown by Council 61 
will be pleasantly remembered 
by all who were on hand.

Committee in charge of arran
gements certainly did’work, in 
making the affair the success 
that it was. Those in charge in
cluded Honorary Chairmen the 
Revs. John Kibta and Vytautas 
Demikis, Chairman Dorothy 
Butkus, assisted by Della Slepa- 
kovas, Ona Yuskaitis, Joseph 
Jacobus and Cteorge Mondeika.

On March 21, 1868 — ninety 
years ago—“Sorosis,” the firpt 
important professional women’s 
club was established in the 
United States by Mrs. Jane Croly 
and some of her literary asso
ciates in New York City, Mrs. 
Croly, a journalist of English 
birth, also organized the Wo
men’s Press Club in 1889. Wo
men's clubs became an important 
fihase of American cotnrnunity 
ife in the latter part of the 19th 

Century. The early clubs Were 
chiefly cultural and social in 
purpose, but the entry of women 
into public life has been reflec
ted in the programs of their 
clubs, which show an increasing 
interest in questions of social 
welfare and international con
cern. The Sorosis Club was -p 
prime factor in the founding of 
The General Federation of Wo
men’s -Clubs, on March 20. 1890. 
“to unite women's clubs and likt k 
organizations throughout the 
world for the promotion of edu
cation, , philanthropy, public 
welfare, moral values, civics and 
fine arts.” By the 1950’s the 
Federation had grown to a mem
bership of approximately 11 mil
lion women in 15,000 clubs.

Common Council
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115 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

SUSIŽIEDAVO
LRKSA sekretoriaus Vinco T. 

ir Katrės Kvetkų duktė Elaine 
Marija yra susižiedavusi su John 
P. Mulcahy iš Brooklyn, N. Y., 
ir jų sutuoktuvės numatqjnos šių | 
Metų gegužės mėnesį. Elaine yra 
baigusi Meyers high school ir 
lankiusi Wyoming Seminary.

Elaine priklauso prie LRKSA 
17 kuopos.

Kvetkų sūnus Vincas, Jr., ir
gi yra susižiedavęs su Joan Mar- 
Saret Whittemore iš Amherst, 

lass. Jų sutuoktuvės numato
mos rudenį. Vincas, Jr., yra bai
gęs Meyers aukštesniąją mo
kyklą, Wharton School of the 
University of Pennsylvania, Phi
ladelphia; tarnavo pirmuoju lei
tenantu U. S. oro jėgose. Po to 

universitete ir įgijo masters de
gree, o Georgetown universitete 
įgijo teisių diplomą. Vincas, Jr., 
darbuojasi prie apsaugos depar- 
tamtnto Washingtone. Priklau
so prie LRKSA 17 kuopos.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKS A 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 18-tą, 
1958. tuoj po sumos, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.'

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Naujos JAV LB Tarybos rin
kimai paskelbti ir vykdomi 1958 
balandžio 27. Iki kovo 10 reikl- 
jo įtėikti kandidatu sąrašu* Vyr. 
Rinkimų Komisijai, ir taj gali jo 
padaryti rinkikų grupės, ne ma-

Valdyba

Mirusiems
studijavo George Washington i WOO(j'

DEL GAISRO ŽUVO 
DVI MOTERYS

SCRANTON. — Kovo 15-tą 
anksti ryte dėl gaisro nusiaubu
sio Meco apartamentinj pastatą, 
309-11 North Washington Ave., 
žuvo dv moterys. Mrs. K. 
O’Boyle Langan, 65 metų, sude
gė namo viduje, o Miss Helen 
Ratayski, 62 metų amžiaus, mė
gino išsigelbėt iš trečiojo aukš
to šokdama pro langą, vienok už
simušė. Kiti šeši asmenys turė
jo gydytis ligoninėse dėl patroš
kinto dūmais. Tarp išsigelbėju
sių yra grynai lietuviška pavar
dė—Kazys (Charles) Grūdas.

A. A. GABRIJIELIUS A Z EL
KAS. gyv. 323 Colley St., Lyrfd- 
wood, Hanover Township, mirė 
kovo 13-tą, palaidotas kovo 17, 
iš Lvndwood šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, 38 metus yra dirbęs 
anglies kasyklose. Paliko žmo
ną, 3 dukteris, sūnų, du anūkus 
ir du brolius.

GELBĖDAMAS UE 
TUVĮ-VADUOJI 

LIETUVĄ

Kandidatu į LB Tarybą iš 
įvairių JAV vietovių yra pa
siūlyta apie 70. Salia senosios 

1 emigracijos veikėjų ėina nau
jai atvykusieji, šalia veteranų 
ątoja jaunimas.
Taigi pirmasis rinkimų egza

minas yra išlaikytas gerai: kan
didatų pasiūlyta daug, rinkikų 
grupės juos pasiūlė laiku. Da
bar Vyr. Rinkimų Komisija pa
tikrina formalybe* ir po to su
darys vieną bendrą kandidatų są
rašą. t‘

turinį iietuvi^pasireiškimą ar 
įvyk/, šiam. iikakii draugija 
vėl organiguoja tūkstantį dyle-

Nutarimas 
gas. - Jis įpan 
ganus tokį pasireiškimą ar įvy
kį nustatyti, k«d Ohio Lietuvių 
Gydytojų Draugija galėtų jį sa
vo tūkstantini sušildyti. Mūsų 
visuomenė taip pat -kviečiama į 
talką: pasisakyti dėl kultūrinio 
pasireiškimo *r |vykio, kitas mū
sų profesionalų draugijas atsi
liepti naujothi* tūkstantinėmis.

Vykdymas Lietuvių Chartos 
dėsnio, kad kiekvieno lietuvio 
priedermė sudaryti sąlygas 
tautinei lietuvių kultūrai, yra 
mūsų kelias į tautiną gyvybę 
bei išlikimą. ■

lūs ir prasmin
ga JAV LB or-

C. BROOKLYN, N. y — Pra
nešame, kad 115 kuopa* Iv. Mi- 
JHo* u* gyvu* ir mirusiu* kuo
ps* nariu* bus kovo tųėnesio 80 
dieną, 9 v<l., Iv. Jurgio parapi
jos bažnyčioje. '

Prašome visus kuopos nariu* 
kuo skaitlingiausįal dalyvauti 
šv. Mišiose ir priimti bendrai Iv. 
Komuniją^-

Kadangi balandžio mėn. pir
mas sekmadieni* išpuola šv. Ve
lykos, todėl kuopos mėnesini*

- susirinkimas nukeliama* į *e- 
1 ksntį sekmadieni— balandžio 13 

dieną.
8. m. vasario mėn. 2 dieną po 

■ sunkios ligos mirė ilgameti* 
kuopos narys (Gedvilas Zigmo- 
nas.

Liūdesy likusiam sūnui, Ged
vilui Antanui mūsų 115-tos kuo
pos nariui, ir artimiesiem* reiš- 

> kiame gilią užuojautą.
115 kuopos valdyba

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA '

D* Vadas^-Kaa. Joaaa P. Baltassviėl*, Hfll Jseta* 8L, Beraatra, Pa

tahroUM—Viaeas T. .Kraikas, P. O. Boa M, Wtfkss-Barrs, Pa. 
■ IMaisUi Petras J. Išrakintai, Aw*-

IŠ4« GloMJas—Vineas Abromaitis, 118 Paterson
Išde Glokąja—Leokadija Donarovleh, 87 Eldon . ., 
Dr. KVeUJas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ais.. Scranton, Pa.

isdowns, P»

“MAMYTĖS SŪRIAI”
TIKRAI SKANŪS t

Ar girdėjote apie lietuviukus 
"Mamytės sūrius'’, kuriuos ga
mina brolių Paukščių įstaiga po 
vardu “Scottville Cheese, Inc. 
Jeigu negirdėjote ir neragavo
te, tai užsisakykite prfs mus. O 
kartą paragavę, įsitikinsite, kad 
tikrai skanūs. Pašaukit: JONAS 
J. ŠAUČIŪNAS. 124 Price St., 
Kingston, Pa. Phone: BUtler 
7-3311.

Ypatingai gavėnios laiku "Ma
mytės Sūriai” plačiai vartojami.

Atskirose vietose BALFo sky
riai yra pravedę vajus su gra
žiais rezultatais. Tačiau daug at
skirų lietuvių tie vajai nėra su
radę. BALFui lėšų labai trūks
ta. Dėl to neįstengiama pagel
bėti prašantiems vaistų, rūbų ir 
maisto. Tuo tarpu atrodo, kad 
geriausiai gelbėsime Lietuvą kai 
padedame lietuviui.

BALFo centras laukia aukų 
ypač iš visų tų, kuriems yra tie
sioginiai padėjęs atvykti į Ame
riką ir kurie nebuvo pasiekti, 
vajų progomis. Aukas, ypač Ve
lykų proga, siųskite BALFui, 
kurio adresas yra: 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

KLAMATH FALLS,—Kovo 
15-tą Pietinio Pacifiko linijos 
traukinis Cascade nuėjo nuo bė
gių. Iš trylikos keleivinių va
gonų dvylika sužalotų. Iš 209 ke
leivių šešiolika sužeista sunkiai, 
20 lengviau.

NEWTOWN, Conn. — Kovo 
12-tą dėl gaisro žuvo 3 vaikai. 
Jų tėvo ir motinos Mr. ir Mrs. 
Weldon Cash tragedijos laiku 
nebuvo namie.

SAVININKAS VEDĖJAS

Percy Brown s 
s

Velykoms Maistas
Tik ii Pečiaus šviežia* Pyragas

Paska Bread Loaf

4-
95c

I 1 ‘

Percy Brown s šviežia ar

Rūkyta Kielbasa Lb- . 69c
• Percy Brown’* Gryni Krienai

Horseradish j” 

(Taipgi didclimit ekonominio dydžio puskvortinėnia benkomi*)

BROWN'S T^NDR-CURE, WILSON'S

SmokedHams56clb. SnokeilIIams65clb.
, ■ ' Fan Skank Half Fall Shank Halfran Skaak Half Fall Shank Half

Filled Rolls e*. 49c
V Gryno* Importuoto^ Mėlynos Holandi^o*
f (SėflBaitoB)'

( Poppyseed "A Lb. 50c
PERCY A. BROWN & CO

Lokalinė Niii lokalinio Gti'Utnc Įstaiga

1S-32 E. NORTHAMPTON ST.. WILKES-BARRE

Kartu su LB Tarybos rinki
mais yra vykdomi ir JAV Lie
tuvių Bendruomenės atstovų rin
kimai į PLB seimą. Ir Čia rin
kikų grupės pasirodė aktyvios: 
'candidatų į PLB seimą yra pa
siūlyta apie 100.

Didelė dalis kandidatų yra tie 
oatys į LB Tarybą ir PLB sei
mą. b:t yra ir atskirai kandida
tuojančių. Tai suprantama ir na
tūralu: vieniem*'darbas artimes
nis LB Taryboje, kitus labiau 
traukia platumos, tad jie eina į j 
seimą.

Bet LB rinkimai yra demokra
tiški, tad galutinį žodį dėl pa
siūlytų kandidatų tars patys 
rinkikai. Į LB Tarybą bus iš
rinkta 20 narių, į PLB seimą— 
41 atstovas.

« a *
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau

gija, pereitais metais paskyrusi 
tūkstantį dolerių LB Clevelando 
apylinkės vykdyto konkurso 
premijai (ją laimėjo Alg. Lands
bergis už veikalą “Penki stulpai 
turgaus aikštėje”), šiemet taip 
pat eina lietuvių kultūros pa
laikymo bei rėmimo keliu. Nau
jas draugijos nutarimas yra 
toks:

Ohio i Lietuvių Gydytojų 
Draugija nutarė būti mecena
te. JA V LB Kultūros Fondo 
pirmosios kultūros premijos, 
kuriturės būti įteikta 1958 sū- 
kaktuviniais metais per PLB 
seimą už reikšmingiausią kul-

Paskutiniu metu yra paskleis
ta žinių, radusiu vietos ir mūsų 
spaudoje, kad numatytasis su
šaukti New Yorkė PLB seimas 
galįs būti perkeltas į Chicagą.

Atsakingieji LB organai, su
planavę P.L.B. seimą New 
Yorke ir dėl to susitarę su kitų 
kraštų lietuvių bendruomenių 
vadovybėmis, PLB seimo per
kėlimo klausimo apskritai ne- 
besvarsto, nes perkėlimas 
nebebūtų ir rįmanomas: New 
Yorke sudarytasis Organizaci
nis Komitetas jau yra atlikęs 
daug parengiamojo darbo, be 
to. New Yorkas savo reikšme 
ir padėtimi yta PLB seimui 
tinkama vieta.
Taigi PLB seimas įvyks New 

Yorkė, kaip yr* iš pradžių nu
matyta. Mūsų visų uždavinys rū
pintis ko geriausiu jo pasiseki
mu ir didingumu,

* * .♦
JAV LB centro valdybos biu

leteny Nr. 10 duodama: Į Lietu
vos Laisvę, Į LB rinkimus. Tau
tinio solidarumo įnašas (J. Sta- 
niškis) ; Taisyklės apygardų ir 
apylinkių atskaitomybei tvarky
ti; JAV LB Tarybos nutarimai; 
Tautinės mūšų sąžinės sąskaita, 
informuojama apie PLB seimą, 
LB gyvenimą ir darbus, švietimą 
ir kt. Biuletenis spausdinamas 
spaustuvėje, paskutinio numerio 
išleista 700, egzempliorių.

■i CV inf.
------- -------  '.■»---------------- --------

LOS ANGELES, CALIFORNIA
' ..................................... —.a-r

VYČIU 29 KP. MINES 
ŠV. KAZIMIERO 

SUKAKTĮ
NEWARK, iN. J.—Sekmadie

nį, kovo 23-čią, Vyčiai minės sa
vo globėjo šv. Kazimiero 500 me
tų gimimo sukaktį. 9 vai. ryte 
Švč. Trejybės bažnyčioje bus iš
kilmingos Mišios, kurias atlai
kys klebonas prel. Ignas Kelme
lis. Visi nariai in corpore eis 
prie komunijos.

Po pamaldų' Šv. Jurgio drau
gijos svetainėje, 180 New York 
Avė., bus pusryčiai. Programos 
vedėju bus Jonas Remeika, o 
svečiu kalbėtoju—kun. J. Bar
kauskas, O.S.B. Pirmojo ir ant
rojo laipsnio nariams kandida
tams bus pritaikintos ritualinės 
iškilmės.

Iškilmių rengimo komiteto 
pirmininku yra Juozas Sakevi- 
čius, nariai — Gladys Dauchcs, 
Mary Balčiūnas, Christine Kor- 
bet, Joan Jankauskas, Ann C. ir 
Elsie Kupris. F. V.

ANGLIJOJE UGDOMA
BAŽNYČIOS VIE

NYBĖ

"Lietuviu Dienų" žurnalo 
naujas numeris

“Lietuvių Dienų" žurnalo va
sario mėn. numeris jau pasiekė 
skaitytojus. Puošnus savo ilius
tracine dalimi ir įdomus straips
niais bei beletristika. "Lietuvių 
Dienų” žurnalo vasario trtėn. 
numeryje rašo: Leonardas Šimu
tis. Juozas Gobis, Jeronimas Ig- 
natonis, Simas Miglinas. Alė Rū
ta ir kiti. Puošnios ir didžiulės 
nuotraukos iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo duoda labai ge
rą vaizdą apie lietuvių darbus vi
sose pasaulio-dalyse, kur tik yra 
lietuvių. -“Lietuvių Dienas“ re
daguoja: vyr. red. poetas ir li
teratūros kritikas Bernardas 
Brazdžionis; redaktoriai — Juo
zas -Kojelis, Juozas Tininis, 
Daumantas Čibas ir Milton 
Stark. “Lietuvių Dienų" meti
nis prenumeratos mokestis $6.00. 
Adminiifracijos adresas: 9204 S. 
Broadway, Lot Angeles 3, Cal.

Leonardas Valiukas išrinktas 
j LACRANC valdybą

Prieš metus laiko buvo suor
ganizuota* politinis vienetas— 
Los Angeles County Republican 
All-American Nationality Coun
cil, kurio veikloje labai aktyviai 
reiškiasi ir lietuviai. Metiniame 
susirinkime į naująją valdybą iš
rinktas vienu iš vicepirmininkų 
Leonardas Valiukas, šiais me
tais šiai organizacijai vadovauja

(italas), Ivan Bourdihe (rusas) 
ir L. Valiukas, sekretorius dr. 
Frank DeBalogh (vengras), ka- 
sinipk*s Alfredu Lawrence (ita
las). Ėiuo metu*šios organizaci-

jos veikloje dalyvauja virš 20 
įvairių tautybių. Lietuviams šia
me vienete atstovauja: L. Valiu
kas, C. Lukšis ir A. Skirius.

Posėdžiavo Kalifornijos Liet.
Republikonų valdyba

Naujoje Kazio Lukšio rezi
dencijoje, 501 21st PI., Santa 
Monica, Calif., posėdžiavo 1958 
metų kovo 1 d. Kalifornijos Lie
tuvių Republikonų valdyba. Ta 
pačia proga buvo atžymėtas ir 
Kazio Luašio vardadienis. Po

v ****** vim***, suso * iiiouiiigii ou, • ujiiiib.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois 
Rcdaktorin*—Matai Zujui, 78 E. South Street, ^s-Bans, Pa. •;,

STATUTŲ KOMISIJA V

Petras J. Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penns.
Kasys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue. Chfcagq 28, Illinois 
Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn.

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 98 Russell Street, Edwardsville,’Fa.
Jonas žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy Gity, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA p |
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston. Penn* 
Marijona šrupšienė, 6788 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois 
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Penna.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y, 
Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn. " z'’.

• » t ' ' t

JAUNIMO KOMISIJA
Pranas Katilius, 1059 Blfcir Avenue, Scranton,' Penna.
Albina Evaltienė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4 P*. 
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.t j 
Della Stepulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

JUOKELIAI LIETUVOS ŠVENTĖS 
, MINĖJIMAS

Gyva* Vaiduoklis
Vilniuje prie Rasų kapinių 

vartų kalbasi dviejų mirusių vė
lės. Viena liekna, o antra sto
rulį

— Kada gi tu numirei?—klau
sia lieknoji.

— Kai vokiečiai atėjo prie 
Stalingrado. O tu kada?—pasi
teiravo storulė.

— Kai bolševikai antrą kartą 
užėmė Vilnių.

Tuo pat metu iš tamsos atslin
ko trečia išbadėjus, vos gyva esy
bė.

— O tu kada numirei?—pasi
teiravo pirmosios dvi vėlė*.

•. Numiriau-, l—^iuištabo toji.-* 
AŠ visai nenumiriau, aš grįžtu iŠ 
datbo ... . -

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madienį, kovo. 16., pavakary Lie
tuvių Muzikalėje svetainėje įvy
ko Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metų sukakties 
minėjimas. Progrąma to minėji
mo • buvo gan turininga ir gan 
gerai išpildyta.

Beje, daugelis apgailestavo, 
kad tame taip svarbiame susirin
kime neskAmbžjo žavėjantis bal
sas Juzės Augaitytės, apie kurią 
tai vienas viengentis ir taip ve 
išsireiškė:

Juzė Augaitytė ’ 
Reikš ' ’ “ -
Nes | 
Ji to;

pemažutžs, 
la balseliu e, 
s lakštutės I ''**•* —•

' Sąnas Jurgietis

----------------- M-ta,------------- —

PA DEKITE
SAVO MYLIMIESIEMS 

LIETUVOJE PINIGAIS
Speciali kaina 10 rublių $1.00. 
Daugiausia $50.00. Užmokestis 
$5.00 už bet kurią sumą nuo 
$10.00 iki $50.00. Pilnai garan
tuota. Priatatoma per 2 savai
tes. Kvitas parūpinamas.

Anglijoj 1957 metais buvo per 
tris milijonus katalikų su 4,082 
bažnyčiomis. Kasmet jų skaičius 
padidėjo 120 tūkstančių. Jų tar
pe 13 tūkstančių praeitais me
tais atsivertų iš anglikonų. Baž
nyčios vienybei ugdyti išleista
me leidinyje -anglikonai rašo: 
“Petro ir jo įpėdinių sostas yra 
krikščionių bendruomenės cen
tras ir tvirtumo uola.”

Neseniai atsivertė įžymus po
etas Siegfried Sassoon. Anks
čiau priėmė katalikų tikėjimą 
žymūs rašytojai Alfred Noyes ir 
Edith Sitwell. Atsivertė ir trys 
pastoriai: Ronald Halstead, Roy 
Mead ir George Saintbeury.

Katalikai valstybėje jau nebč- 

kų yra parlamento narių, mies
tų burmistrų ir kitų augštų as
menų.

Per 10 metų katalikų mokinių 
skaičius iš 3Q0 tūkstančių pakilo 
iki 600 tūkstančių. Nedaugeli* 
žino, kad 200 pastorių pagrasi
no pereisią į Katalikų Bažny
čią, jei Margareta, sesuo karalie
nės, kuri yra vyriausioji Angli
konų Bažnyčios galva, ištekės už 
persiskyrusio vyro.

posėdžio ponia Lukšienė valdy- ra žemesnėje padėtyje: kata!i- 
iL —. _ u «t vro na ••1 onaaMi« nariu

Nori Būti Našlaitis ,
Į vieną Lietuvos mokyklą at

eina politrukas ir norėdamas pa
tikrinti mokinių susipratimą ima 
klausinėti.

— Kas yra tavo tikrasis tėvas? 
—klausia jis vieną mokinį.

— Juozapas Visarionovičius 
Stalinas,—atšauha mokinys.

— Gerai!—pagiria politrukas. 
—O kas tavo motina?

— Sovietų Sąjunga, — išrėžia 
mokinys.

— Labai gerai! Iš tavęs bus 
puikus sovietų armijos karys. O 
kuo tu norėtum būti suaugęs?— 
tęsia klausimus politrukas.

— Našlaičiu,—atsako mokinys

744 Broad St. (Room 925), 
Newark, N. J.

Licensed by Dept. Banking and 
Insurance and bonded with 

, $20,000.00—jūsų apsaugai

bos narius pavaišino puikia va
kariene. Valdyba aptarė visą eilę 
organizacijos reikalų. Šiuo metu 
organizacijai vadovauja: pirm.

Lukšis, J.. Andrius, dr. G. Va
lančius h- <įr- J- Varnas, sekr. 
Al. Dabšys.Įr kasin. G. Rudelis. 
P<T posėdžio K. Lukšis aprodė 
valdybos nariams savo naujai 
įgytą nuosavybę—Gregg’s Motor 
Hotel, 3020 Wilshire Blvd., San
ta Monica, California.
Lietuvos Vyčių kuopos šokiai 

Statler viešbutyje
Lietuve* ,Vyčių Los Angeles 

133 kuopa 1958 metų birželio 7 
d., šeštadienį. 9 vai. vakare Stat
ler viešbutyje rengia iškilmin
gus iokiuwbaliu. Iš anksto Los 
Angeles ir, apylinkės lietuviai 
kviečiami H vakarą skirti šiam 
įvykiui.

• - t" 4 F. B.

ERIE,
York Cei

l#_Kovo 15-tą New 
ii paštinis traukinis. 
0 mylių į balandą

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” admlnistracijojė galima iriįyt praktišką d vie 

jų dalių — angliškai - JietnviAk< ir lietuviškai - anglišką
lodyn*.

Redaguotu Rev. H H Prrtreaa ir fį>v. L Oeriko

GARSO” ADMlNimOUĄ
P. O. Bo> 32 ( 71-73 S Washington lL)r WlUcs»-B*rrd,

Laivas

BUTLER. Pa. — Kovo 16-tą 
faunoje įvyko Aiurpi tragedija. 
Manoma, kad iš darbo atleistas 
21 metų Donald McCamey užmu
šė farmos savininką Dale Graff, 
jo žmoną Margie, samdinį 
George Reed ir pats nusišovė.

.MfĄ

Ann Arbor—WPAC—1050 k'Jocyd*. 
AakmaSiwIaU I :0O 1 *4 * p. 
RALPH VALATKA.

l*7H S? MUM,.
I ttt4

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura* Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ii)., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 13.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Ghtini*. Sutalfė kun. J. K. Miliaus
ką* Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
IU choru. Kaina 15 c. Imant nemažiau 10 ogramplioriq—-10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)....
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais___________

ĮVAIRAUS turinio
. ' ■ 1 1

KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti- 
686 pusi. Kaina: įrištais veršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kUkrtenal dtenaL Kam turi
letoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais n 
lukso kryžium aut viršaus. Kaina tik 54.00.

kio.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romaaea. Parai* VincM JUesoeaa. Anglų 
caJbon išverti Miltea Stark. Išleido "Uatuvfų Dienos".. fdomt knyga ang
liškai akaitantiaau. 829 pust Kaina S4.OO.

VAI LĖKITE DAINOS—Graiiaarių Ua.«Uaa Dalau RlnHaya. ParaU 
kan. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kna. Pr. M. Jom. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 graHai’-'«« 'populiariškiatuios liao- 
iic* delno* Kaina 81.00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patariu, priežodžiai, po rakiai. Surinko 
ir užrašė Joties Mingirdas. Kaina $2.50.

KARALIAI IR IVKNTIEJI, Elenos Tumienžs eilėraščiai.itA ’'p.
Atmintu__

2.30

ŠVENTIEJI AKMENT3 (cillraiS*!), F**** KIHra 
MDY218 INKVIZITORIUS, **f. Aa* MmsIm* -XX

LIAUDIM DAINOS, IV, K. V. taria, 
IM UAUDIM DAIHV. K. V. taria.

. 2.00 

. 2.80 
, 2.90
. 1.88 
. 2.00 
. 7 JO

rra. Pa.
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